
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 76851 

Έγκριση χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων 
στον επενδυτικό φορέα «Metlen Energy & Metals 
A.E.» για την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδί-
ου «Επέκταση δυναμικότητας του βιομηχανικού 
συγκροτήματος ειδικών προηγμένων μεταλλι-
κών κατασκευών στον Βόλο» το οποίο χαρακτη-
ρίσθηκε ως Στρατηγική Επένδυση κατά την έν-
νοια του ν. 4864/2021 (Α’ 237).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237) και ιδίως του άρθρου 16, αυτού,

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ. του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κή-
ρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών 
με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 26.06.2014, σ.σ. 1-78) 
όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 2023/1315 της 
Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023 και ισχύει, 

δ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας και

ε. την από 18.2.2021 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής «Τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή 
τη αρχής της ‘‘μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης’’» στο 
πλαίσιο του κανονισμού για τη θέσπιση του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (2021/C/58/01). 

2. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91). 

5. Την υπό στοιχεία 119126ΕΞ2021/28.9.2021 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και Έργων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

6. Την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων και των 
διαδικασιών για την υλοποίηση, την τροποποίηση, 
τον έλεγχο και την ολοκλήρωση των επενδύσεων που 
έχουν χαρακτηρισθεί στρατηγικές σύμφωνα με τους 
νόμους 4864/2021 και 4608/2019, την καταβολή των 
ενισχύσεων και την τήρηση των υποχρεώσεων των 
επενδυτικών φορέων» (Β’ 3188), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 98926/16.12.2024 (Β’ 7147) υπουργική 
απόφαση.

7. Την υπ’ αρ. 62120/16.6.2022 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Καθορισμός της διαδικασίας ένταξης των 
Εμβληματικών Επενδύσεων Εξαιρετικής Σημασίας στις 
διατάξεις του ν. 4864/2021, του τρόπου παρακολούθη-
σης και ελέγχου της υλοποίησης τους και του τρόπου 
καταβολής των ενισχύσεων» (Β’ 3142), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 23706/21.03.2025 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 1475).

8. Την υπ’ αρ. 118001/8.12.2023 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών και του Υπουργού Ανάπτυξης «Συγκρότηση τρι-
μελούς επιτροπής για τον χαρακτηρισμό επενδυτικών 
σχεδίων ως ‘‘Εμβληματικών Επενδύσεων Εξαιρετικής 
Σημασίας” σύμφωνα με τα διατάξεις του ν. 4864/2021» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1338).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5311

67211

06.10.2025 21:22:57

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67212 Τεύχος B’ 5311/06.10.2025

9. Την υπ’ αρ. 78609/4.8.2022 κοινή απόφαση των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του «Καθορισμός της διαδικασίας επι-
λογής των ελεγκτών και του ορισμού εμπειρογνώμονα, 
των υποχρεώσεων αυτών, των αντικειμένων ελέγχου, 
της διαδικασίας, των όρων και των προϋποθέσεων για 
τον έλεγχο της υλοποίησης των επενδύσεων που έχουν 
χαρακτηρισθεί στρατηγικές» (Β’ 4263).

10. Την υπ’ αρ. 19401/7.3.2025 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
του Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός του ποσού των 
ενισχύσεων για τα επενδυτικά σχέδια που έχουν χαρα-
κτηρισθεί “Εμβληματικές Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημα-
σίας”, τα οποία χρηματοδοτούνται συνδυαστικά από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (επιχορηγήσεις) 
και από τον κρατικό προϋπολογισμό (φοροαπαλλαγές) 
και για τα οποία εκδίδεται, εντός του 2025, απόφαση 
χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4864/2021» (Β’ 1169). 

11. Την υπ’ αρ. 13500/22.12.2023 αίτηση που συμπλη-
ρώθηκε με τα υπ’ αρ. 13501/8.3.2024, 13502/22.3.2024 
και 13503/28.3.2024 έγγραφα του επενδυτικού φορέα 
με την επωνυμία «Metlen Energy & Metals A.E.» για την 
ένταξη του επενδυτικού σχεδίου «Επέκταση δυναμικό-
τητας του βιομηχανικού συγκροτήματος ειδικών προηγ-
μένων μεταλλικών κατασκευών στον Βόλο» στις διαδι-
κασίες των Στρατηγικών Επενδύσεων του ν. 4864/2021, 
καθώς και τα συνημμένα σε αυτές τις αιτήσεις στοιχεία 
του φακέλου της επενδυτικής πρότασης.

12. Την υπ’ αρ. 22/30.4.2024 γνωστοποίηση της θετικής 
γνώμης της Επιτροπής της περ. γα της παρ. 1 του αρ. 2 
του ν. 4864/2021 για το χαρακτηρισμό επενδυτικών σχε-
δίων ως «Εμβληματικών Επενδύσεων Εξαιρετικής Σημα-
σίας» του ν. 4864/2021, με την οποία η σχετική επένδυση 
χαρακτηρίστηκε ως Εμβληματική Επένδυση Εξαιρετικής 
Σημασίας σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην περ. γ της 
παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4864/2021 με την αιτιολογία 
ότι υλοποιείται από διακεκριμένη διεθνώς νομική οντό-
τητα, προωθεί την πράσινη οικονομία, την καινοτομία/
τεχνολογία, την οικονομία χαμηλού ενεργειακού και 
περιβαλλοντικού αποτυπώματος, ενισχύει σημαντικά 
την Ελληνική Οικονομία και Ανταγωνιστικότητα σε δι-
εθνές επίπεδο και πληροί την αρχή της μη πρόκλησης 
σημαντικής βλάβης καθώς και τα ενεργειακά κριτήρια 
για την ζήτηση πρωτογενούς ενέργειας στις κτιριακές 
υποδομές κατά 20% χαμηλότερης από την απαίτηση των 
κτιρίων με σχεδόν μηδενική κατανάλωση (nZEB, near 
Zero Energy Building). 

13. Την υπό στοιχεία 3302137ΑΠ/12.6.2024 απόφαση 
της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
την αυθημερόν καταχώρησή της στο Γ.Ε.ΜΗ. περί της 
έγκρισης τροποποίησης του άρθρου 1 του καταστατικού 
της εταιρείας «Metlen Energy & Metals Α.Ε.», σύμφωνα 
με την από 4.6.2024 απόφαση της Τακτικής Γενικής Συ-
νέλευσης των μετόχων της για τη μεταβολή της επωνυ-
μίας της από «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.» σε «Μetlen Energy 
& Metals Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο «Metlen», καθώς και 
την από 15.11.2024 αξιολόγηση της μεταβολής αυτής 
του φορέα της επένδυσης, από την εταιρεία «Ελληνική 

Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.», 
ως μη ουσιώδη.

14. Τη γνωμοδότηση της εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-
ρίου Α.Ε.», όπως αυτή εγκρίθηκε από το Διοικητικό 
Συμβούλιο την 24.5.2024 (ΑΠΣ: 424) και της σχετικής 
εισήγησης της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικών Επεν-
δύσεων της ως άνω εταιρείας, προς τη Διυπουργική 
Επιτροπή Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) επί της 
αιτήσεως ένταξης του επενδυτικού σχεδίου «Επέκταση 
δυναμικότητας του βιομηχανικού συγκροτήματος ειδι-
κών προηγμένων μεταλλικών κατασκευών στον Βόλο» 
του επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «Metlen Energy 
& Metals A.E.» στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επεν-
δύσεων του ν. 4864/2021, με την οποία διαπιστώθηκε η 
συμμόρφωση με τις προϋποθέσεις του Γενικού Μέρους 
και των αρ. 14 και 31 του ΕΚ 651/2014.

15. Την υπ’ αρ. 85766/6.11.2024 (Β’ 6213/12-11-2024) 
απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγι-
κών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) για τον χαρακτηρισμό του 
επενδυτικού σχεδίου «Επέκταση δυναμικότητας του 
βιομηχανικού συγκροτήματος ειδικών προηγμένων 
μεταλλικών κατασκευών της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. στον 
Βόλο» του επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «Metlen 
Energy & Metals A.E.» κατά την έννοια των διατάξεων 
του ν. 4864/2021, την ένταξη του επενδυτικού σχεδίου, 
με την εξαίρεση του τρίτου σκέλους που αφορά στη 
Δημιουργία ψυχαγωγικής πολυλειτουργικής υποδομής, 
στην κατηγορία Στρατηγικών Επενδύσεων της περ. γ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4864/2021 «Εμβληματική 
Επένδυση Εξαιρετικής Σημασίας», συνολικού προϋπολο-
γισμού σαράντα έξι εκατομμυρίων ευρώ (46.000.000 €)  
καθώς και την απόδοση των κινήτρων της περ. α’ της 
παρ. 3 (ενίσχυση δαπανών με τη μορφή επιχορήγησης 
ύψους 18.000.000 €) του άρθρου 10, της περ. α’ της 
παρ. 2 (φορολογική απαλλαγή ύψους 4.500.000 €) του 
άρθρου 8 και του άρθρου 9 (κίνητρο ταχείας αδειοδό-
τησης) του ν. 4864/2021.

16. Το υπ’ αρ. 89088/18.11.2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς τον επενδυτικό φορέα «Metlen Energy 
& Metals A.E.» «Επικαιροποίηση στοιχείων και εγγράφων 
για την έκδοση της απόφασης χορήγησης κινήτρων και 
ενισχύσεων».

17. Το υπ’ αρ. 91561/25.11.2024 έγγραφο του επενδυ-
τικού φορέα με την επωνυμία «Metlen Energy & Metals 
A.E.» με το οποίο υπέβαλε, στη Γενική Διεύθυνση Στρα-
τηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, επικαι-
ροποιημένα στοιχεία του επενδυτικού σχεδίου.

18. Το υπ’ αρ. 92561/27.11.2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς την Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΚΕΜΚΕ) και την Ειδική Υπηρεσία Κρατικών 
Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-
ΧΕ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών «Αίτημα για παροχή γνωμοδότησης επί σχεδίου 
απόφασης χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων στον 
επενδυτικό φορέα Metlen Energy & Metals A.E. βάσει 
του ν. 4152/2013 και της απόφασης του αναπληρω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67213Τεύχος B’ 5311/06.10.2025

τή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  
υπ’ αρ. 119126ΕΞ2021/28.9.2021».

19. Τo υπό στοιχεία 185283ΕΞ2024/09.12.2024 έγγρα-
φο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Σύμφωνη γνώμη 
επί του σχεδίου χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων 
στην εταιρεία με την επωνυμία Metlen Energy & Metals 
A.E.».

20. Το υπό στοιχεία 189227ΕΞ2024/13.12.2024 έγγρα-
φο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜ-
ΚΕ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«ΓΝ 138/2024 - Γνωμοδότηση επί σχεδίου απόφασης 
έγκρισης χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων στον 
επενδυτικό φορέα με την επωνυμία Metlen Energy & 
Metals A.E.».

21. Το υπ’ αρ. 99685/17.12.2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς την «Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων 
και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.» «Διαβίβαση γνωμοδό-
τησης της ΚΕΜΚΕ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών σχετικά με τη χορήγηση κινήτρων στον 
επενδυτικό φορέα Metlen Energy & Metals A.E.».

22. Το υπ’ αρ. 102222/23.12.2024 έγγραφο του επενδυ-
τικού φορέα με την επωνυμία «Metlen Energy & Metals 
A.E.» με το οποίο κατέθεσε τον επενδυτικό και αδειο-
δοτικό φάκελο της επένδυσης στη Γενική Διεύθυνση 
Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης.

23. Τo υπ’ αρ. 1725/31.3.2025 έγγραφο της Ελληνικής 
Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε. με 
το οποίο παρέχεται τεκμηρίωση επί των ζητημάτων που 
τέθηκαν από την ΚΕΜΚΕ.

24. Τo υπ’ αρ. 47432/19.6.2025 ηλεκτρονικό μήνυμα 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

25. Το υπό στοιχεία 137349ΕΞ2025/1.8.2025 έγγραφο 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Χορήγηση Σύμφωνης Γνώμης επί του Σχεδίου Από-
φασης Έγκρισης χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων 
στον επενδυτικό φορέα “Metlen Energy & Metals A.E.” 
για την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου «Επέκτα-
ση δυναμικότητας του βιομηχανικού συγκροτήματος 
ειδικών προηγμένων μεταλλικών κατασκευών στον 
Βόλο» το οποίο χαρακτηρίσθηκε ως “Εμβληματική 
Επένδυση Εξαιρετικής Σημασίας” κατά την έννοια του 
ν.4864/2021 (Α’  237) και υπάγεται στο έργο με τίτλο 
“Subproject 1: Εμβληματικές Επενδύσεις Εξαιρετικής 
Σημασίας” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5165175), δράση 16593»,  
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Επενδυτικό σχέδιο

1. Εγκρίνουμε τη χορήγηση κινήτρων και ενισχύσεων 
στον επενδυτικό φορέα με την επωνυμία «Metlen Energy 
& Metals A.E.» για την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδί-
ου «Επέκταση δυναμικότητας του βιομηχανικού συγκρο-
τήματος ειδικών προηγμένων μεταλλικών κατασκευών» 
στην Νέα Ιωνία Βόλου, συνολικού προϋπολογισμού σα-

ράντα έξι εκατομμυρίων ευρώ (46.000.000 €) και συνο-
λικού ενισχυόμενου προϋπολογισμού σαράντα πέντε 
εκατομμυρίων ευρώ (45.000.000 €).

Συγκεκριμένα, το επενδυτικό σχέδιο περιλαμβάνει τα 
εξής:

- Τον διπλασιασμό της δυναμικότητας του υφιστάμε-
νου βιομηχανικού συγκροτήματος ειδικών μεταλλικών 
κατασκευών στη Δημοτική Ενότητα Νέας Ιωνίας του 
Δήμου Βόλου.

- Τη δημιουργία νέων κτιριακών εγκαταστάσεων στην 
Α’ ΒΙ.ΠΕ Βόλου.

2. Η επένδυση της «Metlen Energy & Metals A.E.» χα-
ρακτηρίσθηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 85766/6.11.2024 
(Β’ 6213) απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Στρα-
τηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) ως στρατηγική κατά 
την έννοια του ν. 4864/2021, εντάχθηκε στην κατηγο-
ρία «Εμβληματικές Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημασίας» 
της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 2, με την εξαίρεση 
του σκέλους που αφορά στη Δημιουργία ψυχαγωγι-
κής πολυλειτουργικής υποδομής και της αποδόθηκαν 
τα κίνητρα της περ. α, της παρ. 2, του άρθρου 8, του  
άρθρου 9 και της περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 10, του 
ως άνω νόμου. 

3. Το επενδυτικό σχέδιο εντάσσεται στην κατηγορία 
των αρχικών επενδύσεων «επέκταση της δυναμικότητας 
υφιστάμενης μονάδας» σύμφωνα με την παράγραφο 3, 
του άρθρου 14, του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 
651/2014.

4. Οι χορηγούμενες ενισχύσεις εμπίπτουν στην κατη-
γορία των «περιφερειακών επενδυτικών ενισχύσεων» 
και στην κατηγορία των «ενισχύσεων για επαγγελμα-
τική κατάρτιση» και για τη χορήγησή τους πρέπει να 
πληρούνται τόσο οι γενικοί όροι όσο και οι ειδικοί όροι 
του Κεφαλαίου ΙΙΙ, και ειδικότερα των άρθρων 14 και 
31 αντίστοιχα, του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 
 651/2014. 

5. Ο τομέας δραστηριότητας του επενδυτικού σχεδίου 
βάσει ΚΑΔ είναι 25.11.23 «Δημιουργία άλλων κατασκευ-
ών και μερών κατασκευών, κατασκευή λαμαρινών, ρά-
βδων, μορφοράβδων και παρόμοιων ειδών, από σίδηρο, 
χάλυβα ή αλουμίνιο».

6. Η συνολική ενίσχυση ανά είδος ενίσχυσης χορηγεί-
ται σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας. 

Άρθρο 2 
Φορέας του επενδυτικού σχεδίου

Φορέας του επενδυτικού σχεδίου (δικαιούχος της ενί-
σχυσης) είναι η επιχείρηση με την επωνυμία «Metlen 
Energy & Metals A.E.» με Α.Φ.Μ. 094316669 και ΓΕΜΗ 
757001000. 

Οι μετοχές της εταιρείας, στο σύνολό τους, είναι εισηγ-
μένες προς διαπραγμάτευση στην Κύρια Αγορά Αξιών 
του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

Ο φορέας της επένδυσης είναι μεγάλη επιχείρηση 
σύμφωνα με το Παράρτημα I του Γενικού Απαλλα- 
κτικού Κανονισμού 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής.

Η μετοχική σύνθεση του επενδυτικού φορέα κατά τον 
χρόνο υποβολής της αίτησης ένταξης, είχε ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67214 Τεύχος B’ 5311/06.10.2025

Ονομασία Μετόχου Ποσοστό Συμμετοχής κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης υπαγωγής

FREZIA LTD 13,4%

KILTEO LTD 13,1%

ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 21,9%

ΞΕΝΟΙ ΘΕΣΜΙΚΟΙ ΕΠΕΝΔΥΤΕΣ 41,8%

ΕΓΧΩΡΙΟΙ ΘΕΣΜΙΚΟΙ ΕΠΕΝΔΥΤΕΣ 6,5%

ΙΔΙΕΣ ΜΕΤΟΧΕΣ 3,3%

Σύνολο 100,00%

Ο φορέας του επενδυτικού σχεδίου δεν έχει λάβει οποιαδήποτε κρατική ενίσχυση σε βάρος της οποίας έχει κινη-
θεί ή εκκρεμεί διαδικασία ανάκτησης ενισχύσεων κατόπιν προηγούμενης απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ή 
Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης με την οποία οι ενισχύσεις αυτές έχουν κηρυχθεί παράνομες και ασυμβίβα-
στες προς την εσωτερική αγορά, ούτε έχει κινηθεί η διαδικασία ανάκτησης κατά του επενδυτικού φορέα σύμφω-
να με το άρθρο 1 του Κανονισμού 2014/651, σύμφωνα με τον Κανονισμό 2015/1589 και την Ανακοίνωση Επιτρο-
πής 2019/C247/01 (αρχή Deggendorf ).

Ο επενδυτικός φορέας δεν χαρακτηρίζεται ως προβληματική επιχείρηση κατά την έννοια του σημείου 18 του 
άρθρου 2 του Κανονισμού 651/2014. 

Άρθρο 3 
Κόστος επενδυτικού σχεδίου

Το συνολικό κόστος του επενδυτικού σχεδίου ανέρχεται σε σαράντα έξι εκατομμύρια ευρώ (46.000.000 €) και το 
συνολικό ενισχυόμενο κόστος του επενδυτικού σχεδίου, που έγινε αποδεκτό κατά την εισήγηση της «Ελληνικής 
Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.», βάσει του υποβληθέντος επενδυτικού φακέλου, ανέρχεται 
σε σαράντα πέντε εκατομμύρια ευρώ (45.000.000 €) χωρίς ΦΠΑ. Μη επιλέξιμη δαπάνη αποτελεί το ποσό 1.000.000 
ευρώ που αφορά σε αθλητικές και πολυλειτουργικές ψυχαγωγικές υποδομές ενισχυόμενες βάσει του άρθρου 55 
του ΓΑΚ 651/2014.

Το ενισχυόμενο κόστος διακρίνεται σε ποσό 42.000.000 ευρώ που αφορά σε περιφερειακές-επενδυτικές δαπάνες 
ενισχυόμενες βάσει του άρθρου 14 του ΓΑΚ 651/2014 και σε ποσό 3.000.000 ευρώ που αφορά σε δαπάνες επαγγελ-
ματικής κατάρτισης ενισχυόμενες βάσει του άρθρου 31 του ΓΑΚ 651/2014. Το ενισχυόμενο κόστος της επένδυσης, 
περιλαμβάνει της παρακάτω κατηγορίες δαπανών (ποσά σε €):

Κατηγορία Δαπάνης Τοποθεσία Ποσό σε €

Ενισχυόμενος Προϋπολογισμός

Κτιριακές εργασίες υπάρχοντος και νέου κτιρίου 
μονάδας ΜΕΤΚΑ

Δημοτική Ενότητα Νέας Ιωνίας του 
Δήμου Βόλου και  Α’ ΒΙ.ΠΕ Βόλου

10.000.000,00

Ιδιοκατασκευές Συναρμολόγησης και Συγκόλλησης Α’ ΒΙ.ΠΕ Βόλου 6.000.000,00

Νέα Μηχανουργικά Μηχανήματα και λοιπός 
εξοπλισμός

Δημοτική Ενότητα Νέας Ιωνίας του 
Δήμου Βόλου

26.000.000,00

Εκπαίδευση νέου προσωπικού 3.000.000,00

Σύνολο Ενισχυόμενου Προϋπολογισμού 45.000.000,00

Μη Ενισχυόμενος Προϋπολογισμός

Πολυλειτουργική ψυχαγωγική υποδομή 1.000.000,00

Σύνολο Μη Ενισχυόμενου Προϋπολογισμού 1.000.000,00

Σύνολο Προϋπολογισμού 46.000.000,00

Από το συνολικό ενισχυόμενο προϋπολογισμό, ποσοστό 44,00%, δηλαδή ποσό 19.800.000 ευρώ, αφορά το ποσό 
της συνεισφοράς των δαπανών στο στόχο της πράσινης μετάβασης (green tagging) και αναλύονται στο κεφάλαιο 
4 του παραρτήματος. 

Μετά την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν μπορεί να επέλθει αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
του επενδυτικού σχεδίου. 

Κάθε αρχική επένδυση του ίδιου δικαιούχου (σε επίπεδο ομίλου), η οποία αφορά την ίδια ή παρεμφερή δραστη-
ριότητα και αρχίζει εντός τριών ετών από την ημερομηνία έναρξης των εργασιών για άλλη ενισχυόμενη επένδυση 
στην ίδια περιφέρεια επιπέδου 3 της ονοματολογίας εδαφικών στατιστικών μονάδων, θεωρείται ότι ανήκει σε ενιαίο 
επενδυτικό έργο. Όταν το ενιαίο επενδυτικό έργο αποτελεί μεγάλο επενδυτικό έργο, το συνολικό ποσό της ενίσχυσης 
για το ενιαίο επενδυτικό έργο δεν υπερβαίνει το προσαρμοσμένο ποσό ενίσχυσης για μεγάλα επενδυτικά έργα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67215Τεύχος B’ 5311/06.10.2025

Άρθρο 4 
Παρεχόμενα κίνητρα

i. Αποδίδεται το κίνητρο της επιχορήγησης των επενδυτικών δαπανών της περ. α, της παρ. 3, του άρθρου 10 του 
ν. 4864/2021 για τις ενισχυόμενες δαπάνες του επενδυτικού σχεδίου ύψους ποσού σαράντα πέντε εκατομμυρίων 
(45.000.000 €) ευρώ. Το ύψος της χορηγούμενης ενίσχυσης της επιχορήγησης, όπως υπολογίσθηκε στην εισήγηση 
της «Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.», ανέρχεται σε ποσό δεκαοκτώ εκατομμυρίων 
ευρώ (18.000.000 €).

ii. Αποδίδεται το κίνητρο της φορολογικής απαλλαγής της περ. α, της παρ. 2, του άρθρου 8 του ν. 4864/2021 
ποσού ύψους τεσσάρων εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (4.500.000 €).

Οι χορηγούμενες ενισχύσεις αναλύονται ως εξής:

ΕΝΙΣΧΥΣΗ
ΒΑΣΕΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ (ΑΡΘΡΟ 14 ΓΑΚ-651/2014)

ΒΑΣΕΙ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ 

(ΑΡΘΡΟ 31 ΓΑΚ-651/2014)

ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ 
ΔΑΠΑΝΩΝ

42.000.000 3.000.000

ΑΝΩΤΑΤΟ ΠΟΣΟ 
ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
βάσει ΓΑΚ 651/2014

Βάσει του ΧΑΡΤΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ (2022 – 2027) - Περιφέρεια 
Θεσσαλίας (EL61) με μέγιστη ένταση 
ενίσχυσης 50% για τις Μεγάλες Επιχειρήσεις

21.000.000

Βάσει Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 
για τις ενισχύσεις για την 
επαγγελματική κατάρτιση (άρθρο 
31) με ένταση ενίσχυσης 50% 

1.500.000

ΠΟΣΟ ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΗΣ 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣ βάσει  
ν. 4864/2021

Περιοχή εκτός Ζ.ΑΠ. (80% επί του 
προβλεπόμενου ποσοστού για την 
Περιφέρεια Θεσσαλίας) 

16.800.000

Περιοχή εκτός Ζ.ΑΠ. (80% επί του 
προβλεπόμενου ποσοστού για 
την Περιφέρεια Θεσσαλίας) 

1.200.000

ΠΟΣΟ ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΗΣ 
ΦΟΡΟΑΠΑΛΛΑΓΗΣ βάσει  
ν. 4864/2021

4.200.000 300.000

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

22.500.000 

iii. Αποδίδεται το κίνητρο της ταχείας αδειοδότησης του άρθρου 9 του ν. 4864/2021.

Άρθρο 5 
Πηγές χρηματοδότησης

Το χρηματοδοτικό σχήμα του επενδυτικού σχεδίου αναλύεται ανά κατηγορία χρηματοδότησης ως εξής:

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ

Περιγραφή Ποσοστό % Ποσό σε €

Επιχορήγηση ν. 4864/2021 και του ΓΑΚ/2014, όπως ισχύει 39,13 % 18.000.000

Ίδια συμμετοχή 60,87 % 28.000.000

Συνολικός Προϋπολογισμός 46.000.000

Η ίδια συμμετοχή θα καλυφθεί με ίδια κεφάλαια του επενδυτικού φορέα. 
Η ίδια συμμετοχή του επενδυτικού φορέα, είτε μέσω ίδιων κεφαλαίων είτε μέσω εξωτερικής χρηματοδότησης 

δεν δύναται να μειωθεί σε ποσοστό κατώτερο του 25% και δεν πρέπει να περιέχει στοιχεία δημόσιας στήριξης.
Το ποσό των κεφαλαίων ανά πηγή χρηματοδότησης θα καθοριστεί ακριβώς με την ολοκλήρωση του επενδυτικού 

σχεδίου και θα υπολογιστεί στο πραγματικό κόστος αυτού.

Άρθρο 6 
Όροι χορήγησης της ενίσχυσης

Η ενίσχυση του επενδυτικού σχεδίου εγκρίνεται με την προϋπόθεση τήρησης από τον επενδυτικό φορέα των 
παρακάτω όρων:

1. Τόπος εγκατάστασης
Η επένδυση θα υλοποιηθεί σε υφιστάμενες εγκαταστάσεις της εταιρείας στην Δημοτική Ενότητα Νέας Ιωνίας του 

Δήμου Βόλου και σε νέες εγκαταστάσεις που θα δημιουργηθούν σε νέο ιδιόκτητο γήπεδο στην Α’ ΒΙ.ΠΕ Βόλου, η 
οποία βρίσκεται στη Δημοτική Κοινότητα Διμηνίου της Δημοτικής Ενότητας Αισωνίας του Δήμου Βόλου της Περι-
φερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67216 Τεύχος B’ 5311/06.10.2025

2. Δυναμικότητα 
Η υφιστάμενη ετήσια κατασκευαστική δυναμικότητα 

της μονάδας του επενδυτικού φορέα στο βασικό προϊ-
όν (Τεθωρακισμένα Τύπου Α) θα διπλασιαστεί μετά την 
επένδυση, ενώ αναμένεται και η παραγωγή νέων προϊ-
όντων αναλυόμενη ως ακολούθως:

Προϊόν
Υφιστάμενη 

δυναμικότητα
Νέα 

δυναμικότητα

Τεθωρακισμένα 
Τύπου Α (ΤΘ-Α)

32 64

Ρυμουλκούμενα 
Συστήματα 

Μεταφοράς (ΡΣΜ)
4 8

Τεθωρακισμένα 
Τύπου Β (ΤΘ-Β)

- 4

Τεθωρακισμένα 
Τύπου Γ (ΤΘ-Γ)

- 31

Σύνολο 36 107

3. Ζήτηση πρωτογενούς ενέργειας νέων κτιρίων 
Στις νέες κτιριακές εγκαταστάσεις που θα ανεγερθούν 

στο πλαίσιο της επένδυσης θα πρέπει να πιστοποιηθεί 
ότι η Ζήτηση Πρωτογενούς Ενέργειας (Primary Energy 
Demand - PED) είναι τουλάχιστον είκοσι τοις εκατό (20%) 
χαμηλότερη από την απαίτηση των κτιρίων με σχεδόν 
μηδενική κατανάλωση ενέργειας (near zero energy 
building - NZEB), κατά την έννοια της παραγράφου 5 
του άρθρου 2 του ν. 4122/2013 (Α’ 42), σύμφωνα με το 
«Εθνικό Σχέδιο αύξησης του αριθμού των κτιρίων με σχε-
δόν μηδενική κατανάλωση ενέργειας (Β’ 5447/2018), σε 
συνδυασμό με τον Κανονισμό Ενεργειακής Απόδοσης 
Κτιρίων (ΚΕΝΑΚ) (Β’ 2367/2017), όπως κάθε φορά ισχύ-
ουν.

4. Συμμόρφωση με την αρχή της «Μη Πρόκλησης Ση-
μαντικής Βλάβης» 

Η υλοποίηση της επένδυσης πρέπει να συμμορφώνε-
ται με την τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή 
της αρχής της «Μη Πρόκλησης Σημαντικής Βλάβης» στο 
πλαίσιο του κανονισμού για τη θέσπιση του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (2021/C58/01).

5. Διασφάλιση μη σύγκρουσης συμφερόντων ελε-
γκτών και εμπειρογνωμόνων 

Ο προτεινόμενος από τον επενδυτικό φορέα ελεγκτής 
για την πιστοποίηση είτε της ενδιάμεσης υλοποίησης είτε 
της ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης, καθώς και οι εμπειρογνώμονες (αρ-
χιτέκτονες, πολιτικοί μηχανικοί, μηχανολόγοι μηχανικοί 
και πιστοποιημένοι ελεγκτές άλλων ειδικοτήτων) που δι-
ενεργούν τις ως άνω πιστοποιήσεις δεν επιτρέπεται να δι-
ατηρούν σχέση με τον επενδυτικό φορέα που ενδέχεται 
να χαρακτηρισθεί ως σύγκρουση συμφερόντων, δηλαδή 
σχέση από την οποία να έχουν οποιοδήποτε άμεσο ή 
έμμεσο προσωπικό, οικονομικό κυρίως, συμφέρον εξαρ-
τώμενο από τον φορέα υλοποίησης της επένδυσης, το 
οποίο δύναται να επηρεάσει την αμερόληπτη εκτέλεση 
των καθηκόντων τους με αθέμιτο τρόπο. Ενδεικτικά δε, 
αν συμμετέχουν οι ίδιοι ή μέσω νομικού προσώπου στο 
οποίο είναι βασικοί μέτοχοι στο εταιρικό ή μετοχικό κε-
φάλαιο ή στη διοίκηση του φορέα της επένδυσης για 

το εν λόγω έργο ή έχουν καταρτίσει ή συμμετάσχει με 
οποιονδήποτε τρόπο στην κατάρτισή του προς υποβολή 
επενδυτικού σχεδίου ή έλεγχο/έγκρισή του. Επίσης, δεν 
μπορούν να συμμετέχουν σε επαλήθευση/επιθεώρηση/
έλεγχο έργων ή να εγκρίνουν τις σχετικές εκθέσεις, όταν 
στο εταιρικό ή μετοχικό κεφάλαιο ή στη διοίκηση του 
φορέα της επένδυσης, συμμετέχει σύζυγος ή ανιών ή 
κατιών συγγενής τους μέχρι και τετάρτου βαθμού. 

Ο ορκωτός ελεγκτής λογιστής και οι εμπειρογνώμονες 
που θα οριστούν για τον έλεγχο υλοποίησης της επένδυ-
σης οφείλουν να προσκομίσουν υπεύθυνη δήλωση περί 
απουσίας σύγκρουσης συμφερόντων. Η δήλωση αυτή 
υποβάλλεται άπαξ στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης.

6. Χρηματοδότηση του επενδυτικού σχεδίου από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας:

Ο επενδυτικός φορέας, λόγω χρηματοδότησης του 
επενδυτικού σχεδίου από το Ταμείο Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας, οφείλει:

- να αποδέχεται όλους τους προβλεπόμενους από το 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου επιτόπιους ελέγχους 
και επιθεωρήσεις από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα 
της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης και να παρέχει 
σε αυτά όλα τα δικαιολογητικά στοιχεία που ζητούνται, 

- να λάβει τα προβλεπόμενα μέτρα πληροφόρησης και 
δημοσιότητας για το κοινό και 

- να τηρεί όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με 
τις δαπάνες του επενδυτικού σχεδίου το οποίο χρημα-
τοδοτήθηκε από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας, για διάστημα δέκα ετών μετά την ολοκλήρωση του 
σχεδίου ανεξάρτητα από την άρση της σχετικής υποχρέ-
ωσης που ενδεχομένως προκύπτει από την εφαρμογή 
φορολογικών διατάξεων. 

7. Τηρούμενα Βιβλία 
Ο επενδυτικός φορέας οφείλει από τον χρόνο έναρξης 

εργασιών του επενδυτικού σχεδίου να τηρεί διπλογρα-
φικό λογιστικό σύστημα.

Άρθρο 7 
Υλοποίηση του επενδυτικού έργου

1. Ημερομηνία έναρξης εργασιών 
Η ημερομηνία μετά την οποία δύναται να γίνει έναρξη 

εργασιών του επενδυτικού σχεδίου είναι η 22η Δεκεμ-
βρίου 2023, ημερομηνία αίτησης του επενδυτικού φορέα 
για την ένταξη του επενδυτικού σχεδίου στις διαδικασίες 
των Στρατηγικών Επενδύσεων του ν. 4864/2021.

2. Έναρξη εργασιών του επενδυτικού σχεδίου
Έναρξη των εργασιών είναι το πρώτο χρονικά σημείο 

μεταξύ είτε της έναρξης των κατασκευαστικών εργασι-
ών που αφορούν την επένδυση είτε της πρώτης νομικά 
δεσμευτικής ανάληψης υποχρέωσης για την παραγγελία 
εξοπλισμού ή άλλης ανάληψης υποχρέωσης που καθι-
στά μη αναστρέψιμη την επένδυση. Η αγορά γης και οι 
προπαρασκευαστικές εργασίες, όπως η λήψη αδειών 
και η εκπόνηση μελετών σκοπιμότητας, δεν θεωρούνται 
έναρξη των εργασιών. 

3. Ημερομηνία ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου
Η ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου ορίζεται την 

31η Μαΐου 2026. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67217Τεύχος B’ 5311/06.10.2025

Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται την ως άνω 
ημερομηνία με την υλοποίηση του φυσικού και οικονο-
μικού αντικειμένου και με την έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης. 

Οι όροι και οι προϋποθέσεις της διαδικασίας παρακο-
λούθησης της υλοποίησης και πιστοποίησης της επέν-
δυσης παρατίθενται στο Κεφάλαιο Α’ του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης, το οποίο συνιστά αναπόσπα-
στο τμήμα της.

Άρθρο 8 
Υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα

1. Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να ολοκληρώσει 
το επενδυτικό σχέδιο, το αργότερο έως την 31/5/2026 
και σε περίπτωση υπέρβασης της ως άνω προθεσμίας 
υλοποίησης, η επένδυση, σύμφωνα με το άρθρο 19 του  
ν. 4864/2021, αποχαρακτηρίζεται από «Εμβληματική 
Επένδυση Εξαιρετικής Σημασίας», τα εγκεκριμένα κί-
νητρα ανακαλούνται στο σύνολό τους και επιβάλλεται 
ολική ανάκληση των ενισχύσεων και επιστροφή των 
καταβληθέντων ποσών εντόκως από τη στιγμή που τέ-
θηκε η ενίσχυση στη διάθεση του δικαιούχου βάσει του 
επιτοκίου ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

2. Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να τηρεί τις μακρο-
χρόνιες υποχρεώσεις μετά την ολοκλήρωση του επεν-
δυτικού σχεδίου και την πιστοποίηση έναρξης παρα-
γωγικής λειτουργίας για διάστημα το οποίο ανέρχεται 
σε πέντε (5) έτη, σύμφωνα με την παράγραφο 1, του 
άρθρου 7 της υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 υπουργικής από-
φασης «Καθορισμός των προϋποθέσεων, των όρων και 
των διαδικασιών για την υλοποίηση, την τροποποίηση, 
τον έλεγχο και την ολοκλήρωση των επενδύσεων που 
έχουν χαρακτηρισθεί Στρατηγικές και των υποχρεώσεων 
των επενδυτικών φορέων» (Β’ 3188).

3. Ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται να συνδράμει 
το Υπουργείο Ανάπτυξης, στην εκτέλεση των υποχρεώ-
σεών του οι οποίες απορρέουν από τον Κανονισμό (ΕΕ) 
2021/241, όπως αυτός συμπληρώθηκε με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2021/2106 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 28ης Σεπτεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 με τον καθορισμό 
των κοινών δεικτών και των λεπτομερών στοιχείων 
του πίνακα αποτελεσμάτων για την ανάκαμψη και αν-
θεκτικότητα, και ιδίως από το άρθρο 34, και την περ. δ 
της παρ. 2 από το άρθρο 22, καθώς και από τον Οδηγό  
Επικοινωνίας Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας. 

4. Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδί-
ου στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4864/2021 και μέχρι την παρέλευση του διαστήματος 
τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων όπως ορίζεται 
ανωτέρω, ο επενδυτικός φορέας οφείλει:

i. Να τηρεί τους όρους και τις υποχρεώσεις της πα-
ρούσας απόφασης και του Παραρτήματος που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της και

ii. να αποστέλλει κάθε έτος, μετά την ολοκλήρωση και 
έναρξη παραγωγικής λειτουργίας του επενδυτικού σχε-
δίου, στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης στοιχεία προκειμένου να 

τεκμηριώνεται η τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώ-
σεων του επενδυτικού φορέα που απορρέουν από την 
ένταξή του στις διατάξεις του ν. 4864/2021. 

5. Ο δικαιούχος επιβεβαιώνει ότι, κατά τα δύο έτη που 
προηγούνται της αίτησης για ενίσχυση, δεν έχει προβεί 
σε μετεγκατάσταση στην επιχειρηματική εγκατάσταση 
στην οποία θα πραγματοποιηθεί η αρχική επένδυση για 
την οποία ζητείται η ενίσχυση, και δεσμεύεται ότι δεν 
θα το πράξει εντός μέγιστης περιόδου δύο ετών μετά 
την ολοκλήρωση της αρχικής επένδυσης για την οποία 
ζητείται η ενίσχυση.

6. Εάν ο επενδυτικός φορέας παραβεί τις υποχρεώσεις 
που απορρέουν από την παρούσα απόφαση πριν από την 
ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας ή 
εντός του διαστήματος τήρησης μακροχρόνιων υποχρε-
ώσεων της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου, επι-
βάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 19 του ν. 4864/2021, 
των άρθρων 3 και 4 της υπ’ αρ. 62120/16.6.2022 (Β’ 3142) 
κοινής υπουργικής απόφασης και των άρθρων 6 και 7 της 
υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188) υπουργικής απόφασης 
καθώς και οι κυρώσεις που προβλέπονται σε περίπτωση 
μη πλήρωσης των υποχρεώσεων που απορρέουν από τις 
γενικές διατάξεις των Κεφαλαίων Ι και ΙΙ του ΓΑΚ και από 
τις ειδικές διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΙΙ, και ειδικότερα 
των άρθρων 14 και 31 αντίστοιχα. 

Άρθρο 9

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4864/2021, 
όπως ισχύει, και οι σχετικές κανονιστικές αποφάσεις.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  
της απόφασης έγκρισης χορήγησης κινήτρων 
και ενισχύσεων του επενδυτικού φορέα «Metlen 
Energy & Metals A.E.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’  
Διαδικασίες υλοποίησης  
του επενδυτικού σχεδίου

1. Έλεγχος υλοποίησης επενδυτικού σχεδίου 
Η επένδυση ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποί-

ησής της, κατά την ολοκλήρωση και έναρξη της παρα-
γωγικής της λειτουργίας και κατά τη διάρκεια της τήρη-
σης των μακροχρόνιων υποχρεώσεών της. Σκοπός του 
ελέγχου είναι είτε η διαπίστωση της συμμόρφωσης του 
επενδυτικού φορέα με τις διατάξεις του ν. 4864/2021, 
τις κανονιστικές αποφάσεις καθώς και της τήρησης των 
προϋποθέσεων και των όρων της παρούσας απόφασης, 
είτε η διαπίστωση της τήρησης των μακροχρόνιων υπο-
χρεώσεων.

Ο έλεγχος διακρίνεται σε διοικητικό και σε επιτόπιο 
έλεγχο. 

α. Διοικητικός έλεγχος διενεργείται από τη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης κατά τη διάρκεια τήρησης των μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67218 Τεύχος B’ 5311/06.10.2025

β. Επιτόπιος έλεγχος διενεργείται i) για την ενδιάμεση 
πιστοποίηση της επένδυσης σε ποσοστό 40% ή/και 70% 
της υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου και ii) για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και 
έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, 
κατόπιν σχετικού αιτήματος του επενδυτικού φορέα.

Ο επενδυτικός φορέας υποβάλλει αίτημα ελέγχου στη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης i) είτε για την ενδιάμεση πιστοποίηση 
της υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμέ-
νου της επένδυσης ii) είτε για την πιστοποίηση της ολο-
κλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της, 
συνοδευόμενο από έκθεση υλοποίησης της επένδυσης 
και από τα προβλεπόμενα, στην υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 
(Β’ 3188) υπουργική απόφαση, δικαιολογητικά.

Στο ίδιο αίτημα προτείνεται ένας ορκωτός ελεγκτής 
λογιστής από το Δημόσιο Μητρώο του άρθρου 14, του 
ν. 4449/2017 (Α’ 7). Για τη διενέργεια ελέγχου ο ορκωτός 
ελεγκτής λογιστής συνεργάζεται και με μηχανικούς ή 
άλλης ειδικότητας ελεγκτές ανάλογα με το είδος της υπό 
έλεγχο επένδυσης. 

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης εγκρίνεται ο 
ορκωτός ελεγκτής λογιστής και ορίζεται η διενέργεια 
ελέγχου στην επένδυση που δεν δύναται να υπερβεί το 
χρονικό διάστημα των τριών (3) μηνών.

Εάν ο επενδυτικός φορέας δεν υποβάλει την αίτηση 
για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, συνοδευόμενη 
από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά εντός δύο (2) μηνών 
από την αρχικά προβλεπόμενη προθεσμία ολοκλήρωσης 
ή και ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, η επένδυση 
θεωρείται ως μη ολοκληρωθείσα. Στην περίπτωση αυτή 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 19 
του ν. 4864/2021.

2. Τροποποίηση επενδυτικού σχεδίου 
Η τροποποίηση των όρων της παρούσας απόφασης 

είναι δυνατή μετά από αίτημα του φορέα της επένδυ-
σης, το οποίο μπορεί να υποβληθεί καθ’ όλη τη διάρκεια 
υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου και μέχρι την υπο-
βολή αιτήματος τελικού ελέγχου. Μετά την έκδοση της 
απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης είναι δυνατή η υποβολή αι-
τήματος έγκρισης μεταβολής στοιχείων της επένδυσης, 
τα οποία υποχρεούται να τηρεί ο επενδυτικός φορέας 
έως τη λήξη του διαστήματος των μακροχρόνιων υπο-
χρεώσεων. 

Τα αιτήματα τροποποιήσεων υποβάλλονται στη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και εξετάζονται εφόσον συντρέχουν σωρευ-
τικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α. Εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και οι προϋ-
ποθέσεις της απόφασης χαρακτηρισμού της επένδυσης 
ως στρατηγικής από τη Δ.Ε.Σ.Ε. και της παρούσας από-
φασης, 

β. εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στό-
χοι της επένδυσης και να διατηρείται ο ολοκληρωμένος 
χαρακτήρας της,

γ. δεν επέρχεται αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους του επενδυτικού σχεδίου, του συνολικού ποσού 

της ενίσχυσης, ούτε των επιμέρους ποσοστών ενίσχυσης 
ανά ομάδα ενισχυόμενων δαπανών και

δ. εξακολουθούν να τηρούνται οι προϋποθέσεις του 
Γενικού Μέρους και των αρ. 14 και 31 του ΓΑΚ. 

3. Ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης 

Η ολοκλήρωση και η έναρξη της παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης πιστοποιείται με την έκδοση 
σχετικής απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, εφόσον 
έχει ολοκληρωθεί η υλοποίηση του φυσικού και οικο-
νομικού αντικειμένου του επενδυτικού σχεδίου, έχουν 
εκδοθεί και έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες για την 
υλοποίηση της επένδυσης άδειες - εγκρίσεις, και τεκμη-
ριώνεται η παραγωγική της λειτουργία με την πώληση 
προϊόντων ή/και την παροχή υπηρεσιών. 

Επιπρόσθετα για την ολοκλήρωση της επένδυσης θα 
πρέπει να συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α. Να εξυπηρετούνται οι αρχικοί σκοποί παραγωγι-
κής λειτουργίας και ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της 
επένδυσης, 

β. η επένδυση να έχει ολοκληρωθεί εντός της ορισθεί-
σας στην παρούσα απόφαση προθεσμίας ή και εντός 
ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης και

γ. η αύξηση του κόστους υλοποίησης του επενδυτικού 
σχεδίου γίνεται αποδεκτή, χωρίς να επέλθει αύξηση του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης και του 
εγκεκριμένου ποσού ενίσχυσης όπως αυτά ορίζονται 
στην παρούσα απόφαση. 

Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης καθορίζεται ο 
χρόνος ολοκλήρωσης της επένδυσης και το τελικό ποσό 
ενίσχυσης. Ως χρόνος ολοκλήρωσης νοείται ο πραγματι-
κός χρόνος ολοκλήρωσης φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου, όπως αποτυπώνεται στην ως άνω απόφαση.

Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης δεν μπορεί να επέλ-
θει αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου κόστους, ούτε 
του συνολικού ποσού της ενίσχυσης, ούτε των επιμέρους 
ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επιλέξιμων δαπανών 
όπως αυτά έχουν ορισθεί στην παρούσα απόφαση. 

Η απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης κοινοποιείται από τη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης στον επενδυτικό φορέα ο οποίος έχει 
δικαίωμα υποβολής αντιρρήσεων κατά αυτής. 

4. Αντιρρήσεις
Ο επενδυτικός φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει 

αντιρρήσεις κατά των αποφάσεων ενδιάμεσης υλο-
ποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
και κατά της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης. Οι αντιρρή-
σεις υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης με τη μορφή 
αιτήματος θεραπείας εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημε-
ρών από την ανάρτηση στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ των αποφάσεων 
ενδιάμεσης υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου ή από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης 
της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67219Τεύχος B’ 5311/06.10.2025

Η Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης εξετάζει τις αντιρρήσεις, συ-
ντάσσει πλήρη και αιτιολογημένη εισήγηση επί αυτών 
και εκδίδεται απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης για 
την αποδοχή ή απόρριψή τους, η οποία κοινοποιείται 
στον επενδυτικό φορέα. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’  
Καταβολή και λογιστική απεικόνιση 
της επιχορήγησης

1. Καταβολή της επιχορήγησης
Η καταβολή της ενίσχυσης της επιχορήγησης στον 

δικαιούχο μπορεί να πραγματοποιείται είτε εφάπαξ με 
τη δημοσίευση της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρ-
ξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης είτε 
σταδιακά ως εξής: i) ποσό έως το σαράντα τοις εκατό 
(40%) δύναται να καταβάλλεται στον δικαιούχο ύστε-
ρα από αίτημά του και μετά από την πιστοποίηση της 
υλοποίησης του σαράντα τοις εκατό (40%), ii) ποσό έως 
το εβδομήντα τοις εκατό (70%) της εγκεκριμένης επι-
χορήγησης ύστερα από αίτημά του και μετά από την 
πιστοποίηση της υλοποίησης και του εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του συνολικού κόστους του επενδυτικού 
σχεδίου, και iii) το συνολικό ποσό της εγκεκριμένης επι-
χορήγησης καταβάλλεται στον φορέα του επενδυτικού 
σχεδίου ύστερα από αίτημά του και μετά την έκδοση 
της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης. 

Ο προσδιορισμός των ποσών της δικαιούμενης ενί-
σχυσης ανά είδος ενίσχυσης γίνεται βάσει των επιμέρους 
ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επιλέξιμων δαπανών, 
όπως αυτά έχουν, αρχικά, οριστεί στην παρούσα απόφα-
ση. Το τελικό ποσό της ενίσχυσης, για κάθε επενδυτικό 
σχέδιο, καθορίζεται ακριβώς με την ολοκλήρωση της 
επένδυσης και την έκδοση της απόφασης ολοκλήρω-
σης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας, βάσει 
του πραγματικού ενισχυόμενου κόστους αυτής, λαμ-
βανομένων υπόψη των ποσοστών ενισχύσεων που 
έχουν καθορισθεί στην παρούσα απόφαση, ανά ομάδα 
ενισχυόμενων δαπανών για κάθε επιμέρους τμήμα του 
επενδυτικού σχεδίου (συμβατική επένδυση ή χρηματο-
δοτική μίσθωση). 

Οι οφειλόμενες για το μέλλον ενισχύσεις, συμπερι-
λαμβανομένων των ενισχύσεων που καταβάλλονται σε 
περισσότερες δόσεις, ανάγονται στην αξία τους κατά το 
χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης. Οι επιλέξιμες δαπάνες 
ανάγονται στην αξία τους κατά το χρόνο χορήγησης της 
ενίσχυσης. Το επιτόκιο που χρησιμοποιείται για την ανα-
γωγή είναι το προεξοφλητικό επιτόκιο που ισχύει κατά 
το χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης.

2. Αξιοποίηση της ωφέλειας της φορολογικής απαλ-
λαγής

Η ενίσχυση της φορολογικής απαλλαγής, της περίπτω-
σης α της παραγράφου 2, του άρθρου 8 του ν. 4864/2021, 
συνίσταται στην απαλλαγή από την καταβολή φόρου 
εισοδήματος επί των πραγματοποιούμενων προ φόρου 
κερδών, τα οποία προκύπτουν, με βάση τη φορολογική 
νομοθεσία, από το σύνολο των δραστηριοτήτων του 
επενδυτικού φορέα, μετά από την αφαίρεση του φό-

ρου του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας, 
ο οποίος αναλογεί στα κέρδη που διανέμονται ή ανα-
λαμβάνονται. 

Ο προσδιορισμός των ποσών της δικαιούμενης ενί-
σχυσης ανά είδος ενίσχυσης γίνεται βάσει των επιμέρους 
ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επιλέξιμων δαπανών, 
όπως αυτά έχουν, αρχικά, οριστεί στην παρούσα απόφα-
ση. Το τελικό ποσό της ενίσχυσης, για κάθε επενδυτικό 
σχέδιο, καθορίζεται ακριβώς με την ολοκλήρωση της 
επένδυσης και την έκδοση της απόφασης ολοκλήρω-
σης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας, βάσει 
του πραγματικού ενισχυόμενου κόστους αυτής, λαμ-
βανομένων υπόψη των ποσοστών ενισχύσεων που 
έχουν καθορισθεί στην παρούσα απόφαση ανά ομάδα 
ενισχυόμενων δαπανών για κάθε επιμέρους τμήμα του 
επενδυτικού σχεδίου (συμβατική επένδυση ή χρηματο-
δοτική μίσθωση). 

Ο επενδυτικός φορέας μπορεί να αξιοποιήσει το 
σύνολο της δικαιούμενης ενίσχυσης της φορολογικής 
απαλλαγής εντός δεκαπέντε (15) φορολογικών ετών 
από το έτος θεμελίωσης του δικαιώματος χρήσης της 
ωφέλειας και όχι σε διάστημα μικρότερο των τριών (3) 
φορολογικών ετών.

Η ενίσχυση που δικαιούται ο επενδυτικός φορέας δεν 
πρέπει να υπερβαίνει, κατά έτος, το 1/3 του συνολικού 
εγκεκριμένου ποσού της φορολογικής απαλλαγής, με 
εξαίρεση την περίπτωση της μη πλήρους αξιοποίησής 
του κατά τα προηγούμενα φορολογικά έτη λόγω έλλει-
ψης επαρκών κερδών. Στην περίπτωση αυτή τυχόν ενα-
πομείναν ποσό ενίσχυσης από προηγούμενα φορολογι-
κά έτη προστίθεται στο ως άνω υπολογιζόμενο μέγιστο 
ετήσιο ποσό δικαιούμενης ενίσχυσης.

Η ενίσχυση που δικαιούται ο επενδυτικός φορέας δεν 
πρέπει να υπερβαίνει το 1/3 του συνολικού εγκεκριμένου 
ποσού της φορολογικής απαλλαγής μέχρι το φορολογι-
κό έτος της έκδοσης της απόφασης ολοκλήρωσης και 
έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης.

Ο επενδυτικός φορέας που έχει υποβάλει αίτηση για 
πιστοποίηση είτε ενδιάμεσης υλοποίησης είτε ολοκλή-
ρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας, δικαι-
ούται τη χρήση της ωφέλειας του κινήτρου της φορολο-
γικής απαλλαγής για τα εισοδήματα που αποκτήθηκαν 
εντός του φορολογικού έτους που υπέβαλε την ως άνω 
αίτηση, εφόσον η απόφαση πιστοποίησης εκδοθεί έως 
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος του αντίστοιχου φορολογικού 
έτους.

Το ποσό της ενίσχυσης που αξιοποιεί ο επενδυτικός 
φορέας κάθε έτος συνιστά ισόποσο ειδικό αποθεματικό, 
και εμφανίζεται, ανά επενδυτικό σχέδιο, σε ειδικό λογα-
ριασμό στα βιβλία του.

Το ποσό της ενίσχυσης της φορολογικής απαλλαγής 
για το τμήμα του εξοπλισμού του επενδυτικού σχεδίου 
που αποκτάται με χρηματοδοτική μίσθωση, προσδιο-
ρίζεται για κάθε φορολογικό έτος ως ποσοστό επί του 
τμήματος της αξίας κτήσης του εξοπλισμού, το οποίο 
εμπεριέχεται στα μισθώματα που καταβλήθηκαν μέχρι 
τη λήξη του φορολογικού έτους. Για τον προσδιορισμό 
του ποσού αυτού, οι φορείς των οποίων τα επενδυτικά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67220 Τεύχος B’ 5311/06.10.2025

σχέδια εμπεριέχουν τις ανωτέρω ενισχύσεις, από το έτος 
θεμελίωσης του δικαιώματος χρήσης της ωφέλειας και 
έως την εξάντληση του οφέλους ή την παρέλευση της 
δεκαπενταετίας, θα πρέπει να υποβάλλουν κάθε έτος 
βεβαίωση του χρηματοπιστωτικού φορέα, με τον οποίο 
έχει συναφθεί η σύμβαση χρηματοδοτικής μίσθωσης, 
από την οποία θα προκύπτουν τα ποσά που καταβλή-
θηκαν εντός του έτους.

Για τις δαπάνες χρηματοδοτικής μίσθωσης, η απόφα-
ση ολοκλήρωσης και έναρξης παραγωγικής λειτουργί-
ας της επένδυσης εκδίδεται μετά την πιστοποίηση της 
εγκατάστασης του εξοπλισμού στον τόπο της επένδυσης 
κατόπιν της υπογραφής της σχετικής σύμβασης μεταξύ 
των δύο μερών χωρίς να απαιτείται η καταβολή όλων 
των μισθωμάτων. 

Οι επενδυτικοί φορείς υποχρεούνται στην υποβο-
λή Δήλωσης Φορολογικών Ενισχύσεων Στρατηγικών 
Επενδύσεων (ΔΗΦΕΣΕ), κάθε έτος, ανεξάρτητα εάν ο 
επενδυτικός φορέας έχει πραγματοποιήσει κέρδη ή 
όχι, ήτοι ακόμη και μηδενική, μέχρι την εξάντληση του 
δικαιούμενου ποσού φορολογικής απαλλαγής ή μέχρι 
την παρέλευση της προθεσμίας των δεκαπέντε (15) ετών 
από το έτος θεμελίωσης του δικαιώματος χρήσης της 
ωφέλειας κατά τα ανωτέρω.

Με την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188) υπουργι-
κή απόφαση εξειδικεύεται ο τρόπος υπολογισμού του 
ποσού της ενίσχυσης της φορολογικής απαλλαγής για 
κάθε φορολογικό έτος και το περιεχόμενο της Δήλωσης 
Φορολογικών Ενισχύσεων Στρατηγικών Επενδύσεων 
(ΔΗΦΕΣΕ).

Οι οφειλόμενες για το μέλλον ενισχύσεις, συμπερι-
λαμβανομένων των ενισχύσεων που καταβάλλονται σε 
περισσότερες δόσεις, ανάγονται στην αξία τους κατά το 
χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης. Οι επιλέξιμες δαπάνες 
ανάγονται στην αξία τους κατά το χρόνο χορήγησης της 
ενίσχυσης. Το επιτόκιο που χρησιμοποιείται για την ανα-
γωγή είναι το προεξοφλητικό επιτόκιο που ισχύει κατά 
το χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης.

3. Δικαιολογητικά 
Για την καταβολή της επιχορήγησης και την αξιοποίη-

ση της φοροαπαλλαγής ο επενδυτικός φορέας υποβάλει 
αίτημα πληρωμής συνοδευόμενο από τα προβλεπόμενα 
δικαιολογητικά των υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188) και 
υπ’ αρ. 62120/16.6.2022 (Β’ 3142) υπουργικών αποφάσεων. 

4. Άνοιγμα ειδικού δεσμευμένου καταπιστευτικού λο-
γαριασμού 

Ο επενδυτικός φορέας δύναται, κατόπιν της έκδο-
σης απόφασης έγκρισης της χρηματοδότησης από το 
αρμόδιο όργανο, να προχωρήσει σε άνοιγμα ειδικού 
δεσμευμένου καταπιστευτικού λογαριασμού (escrow 
account) σε εμπορική τράπεζα, σύμφωνα με το άρθρο 58 
του ν. 4915/2022 («Σύσταση ειδικού δεσμευμένου λο-
γαριασμού, καθορισμός διαδικασίας χρηματοδότησης 
του ειδικού λογαριασμού στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων για το έργου “SUB 1: Εμβληματικές Επενδύ-
σεις Εξαιρετικής Σημασίας - 16593_Τροποποίηση του 
νομικού πλαισίου για την προσέλκυση στρατηγικών 
επενδύσεων - ειδικές ενισχύσεις για την προσέλκυση 
εμβληματικών διεθνών επενδύσεων”» - Β’ 6914/2024).

5. Λογιστική απεικόνιση της καταβληθείσας ενίσχυσης
Το ποσό της ενίσχυσης που λαμβάνει ο επενδυτικός 

φορέας κάθε έτος, συνιστά ισόποσο ειδικό αποθεματικό, 
και εμφανίζεται σε ειδικό λογαριασμό στα βιβλία της 
επιχείρησης. Ο ειδικός αυτός λογαριασμός θα φέρει την 
ονομασία «Ειδικό αποθεματικό ν. 4864/2021». 

Τα ειδικά αποθεματικά που δημιουργούνται λόγω αξι-
οποίησης των ενισχύσεων, σε περίπτωση διανομής ή 
κεφαλαιοποίησης μέρους ή του συνόλου τους, προστί-
θενται στα κέρδη του επενδυτικού φορέα και φορολο-
γούνται στο φορολογικό έτος, κατά το οποίο έλαβε χώρα 
η διανομή ή ανάληψη του αντίστοιχου ποσού αποθεμα-
τικού, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις της φορολογικής 
νομοθεσίας. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’  
Όροι χορήγησης ενισχύσεων 

1. Γενικοί όροι χορήγησης ενισχύσεων

Οι παρεχόμενες ενισχύσεις, επιτρέπεται να σωρεύο-

νται με άλλες ενισχύσεις ή ενισχύσεις «ήσσονος σημα-

σίας» (de minimis), με την προϋπόθεση ότι η σώρευση 

της ενίσχυσης της παρούσας απόφασης με τις άλλες 

ενισχύσεις για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες δεν οδηγεί 

σε υπέρβαση της έντασης ή των ποσών ενίσχυσης που 

ορίζονται στον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό (Γ.Α.Κ.), 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3, 4 και 5 

του άρθρου 8, του Γ.Α.Κ. Στην περίπτωση που η σώρευση 

ενισχύσεων οδηγεί σε υπέρβαση των ανώτατων ορίων 

ή/και εντάσεων ενίσχυσης, σύμφωνα με το ισχύον κατά 

την περίοδο των αιτήσεων υπαγωγής ενωσιακό θεσμικό 

πλαίσιο, αποφασίζεται η προσαρμογή στα εν λόγω όρια 

ή/και στις εντάσεις ενίσχυσης. 

Έναρξη των εργασιών είναι το πρώτο χρονικά σημείο 

μεταξύ είτε της έναρξης των κατασκευαστικών εργασι-

ών που αφορούν την επένδυση είτε της πρώτης νομικά 

δεσμευτικής ανάληψης υποχρέωσης για την παραγγελία 

εξοπλισμού ή άλλης ανάληψης υποχρέωσης που καθι-

στά μη αναστρέψιμη την επένδυση. Η αγορά γης και οι 

προπαρασκευαστικές εργασίες, όπως η λήψη αδειών 

και η εκπόνηση μελετών σκοπιμότητας, δεν θεωρούνται 

έναρξη των εργασιών. Για τις εξαγορές, ως έναρξη των 

εργασιών νοείται η στιγμή απόκτησης των στοιχείων 

ενεργητικού που συνδέονται άμεσα με την αποκτηθεί-

σα εγκατάσταση. Η ημερομηνία έναρξης εργασιών του 

επενδυτικού σχεδίου οριστικοποιείται με την απόφαση 

ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου. 

Ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται να παρέχει εύ-

λογες προσαρμογές υπό τη μορφή εξατομικευμένων 

και κατάλληλων τροποποιήσεων, ρυθμίσεων και ενδε-

δειγμένων μέτρων σύμφωνα με την περίπτωση γ, του 

άρθρου 61, του ν. 4488/2017 (Α’ 137). Συγκεκριμένα, 

οφείλει να διασφαλίζει τις απαραίτητες συνθήκες και 

να πραγματοποιεί τις απαιτούμενες δαπάνες που έχουν 

στόχο την εξασφάλιση της προσπελασιμότητας στα 

άτομα με αναπηρία και εν γένει να μεριμνά ώστε να μη 

δημιουργούνται διακρίσεις σε βάρος ευπαθών ομάδων, 

ιδίως ως προς την προσβασιμότητα σε υποδομές, υπη-

ρεσίες και αγαθά.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67221Τεύχος B’ 5311/06.10.2025

2. Ειδικές υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα
Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδίου 

στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του  
ν. 4864/2021 και μέχρι την παρέλευση του διαστήματος 
τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων όπως ορίζεται 
ανωτέρω, ο επενδυτικός φορέας οφείλει:

α. Να μην παύσει τη λειτουργία του,
β. να μη διακόπτει την παραγωγική δραστηριότητα 

της επένδυσης,
γ. να μη μεταβιβάζει για οποιονδήποτε λόγο πάγια πε-

ριουσιακά στοιχεία, τα οποία έτυχαν ενίσχυσης, εκτός 
εάν αυτά αντικατασταθούν εντός εξαμήνου από άλλα 
καινούρια, κυριότητάς του και ανάλογης αξίας, που να 
ανταποκρίνονται στην εξυπηρέτηση της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης. Ο επενδυτικός φορέας έχει 
υποχρέωση γνωστοποίησης της αντικατάστασης των 
ως άνω περιουσιακών στοιχείων στη Γενική Διεύθυνση 
Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
εντός διμήνου από την αντικατάστασή τους,

δ. να μη μεταβάλλει τον τόπο εγκατάστασης της 
επένδυσης, χωρίς προηγούμενη έγκριση του αρμοδίου 
οργάνου, και υπό τους όρους της διατήρησης της επέν-
δυσης στην ίδια Περιφέρεια (NUTS 2), εντός της οποίας 
χορηγήθηκε η ενίσχυση και της μη μεταβολής του είδους 
και των επιμέρους ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επι-
λέξιμων δαπανών,

ε. να μην εκμισθώνει μέρος ή το σύνολο της ενισχυθεί-
σας επένδυσης μετά την ολοκλήρωση του επενδυτικού 
σχεδίου και μέχρι τη λήξη τήρησης των μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων, χωρίς προηγούμενη έγκριση της μεταβο-
λής, και υπό τους όρους της φερεγγυότητας του μισθω-
τή και της συνέχισης της λειτουργίας της ενισχυόμενης 
επένδυσης στο ίδιο παραγωγικό αντικείμενο. Την ευθύ-
νη για την τήρηση των όρων της παρούσας απόφασης 
φέρει ο εκμισθωτής. Η υποχρέωση προηγούμενης τρο-
ποποίησης ισχύει και στην περίπτωση εκμίσθωσης της 
επένδυσης πριν από την ολοκλήρωση του επενδυτικού 
σχεδίου, εφόσον η διάρκεια της μίσθωσης εκτείνεται και 
μετά την ολοκλήρωση της επένδυσης,

στ. να μην συγχωνευθεί ή διασπασθεί χωρίς προη-
γούμενη έγκριση της αρμόδιας Υπηρεσίας. Η έγκριση 
δίνεται υπό τους όρους της ολοκλήρωσης του επενδυ-
τικού σχεδίου ή συνέχισης της λειτουργίας της επένδυ-
σης στο ίδιο παραγωγικό αντικείμενο, καθώς επίσης 
υπό τον όρο ανάληψης από τον νέο φορέα του συνόλου 
των υποχρεώσεων που απορρέουν από την παρούσα  
απόφαση,

ζ. να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή των στοιχείων του, 
όπως επωνυμία, νομική μορφή, έδρα, στοιχεία επικοινω-
νίας και άλλα, καθώς και οποιαδήποτε μεταβολή της εται-
ρικής της σύνθεσης, εντός διμήνου από τη μεταβολή και

η. να διατηρεί λεπτομερείς φακέλους με τις πληρο-
φορίες και τα δικαιολογητικά έγγραφα που απαιτούνται 
προκειμένου να διαπιστωθεί η πλήρωση όλων των όρων 
και προϋποθέσεων ένταξης, ώστε να ανταποκρίνεται σε 
ελέγχους που διενεργούνται από τις αρμόδιες εθνικές 
αρχές ή υπηρεσίες τις Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι ανωτέρω 
φάκελοι φυλάσσονται για δέκα (10) έτη από την ημερο-
μηνία χορήγησης της τελευταίας ενίσχυσης.

3. Παρακολούθηση τήρησης μακροχρόνιων υποχρε-
ώσεων 

Μετά την ολοκλήρωση της επένδυσης και μέχρι τη 
λήξη του διαστήματος μακροχρόνιων υποχρεώσεων 
του άρθρου 8 της παρούσας απόφασης ο επενδυτικός 
φορέας οφείλει να υποβάλει στην αρμόδια υπηρεσία 
στοιχεία τεκμηρίωσης της νόμιμης λειτουργίας του κα-
θώς και της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης 
και στοιχεία πιστοποίησης της φερεγγυότητάς του, σύμ-
φωνα με το παράρτημα 3 της υπουργικής απόφασης  
υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188). Τα στοιχεία θα πρέπει 
να υποβάλλονται με αίτηση του φορέα της επένδυσης 
στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, το αργότερο εντός δύο (2) 
μηνών από τη συμπλήρωση εκάστου έτους από την 
ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της ενισχυθείσας επένδυσης, όπως αυτή πιστοποιείται 
στην σχετική απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας και μέχρι τη λήξη του προ-
βλεπόμενου διαστήματος τήρησης των μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων.

Αν ο χρόνος έκδοσης της απόφασης ολοκλήρωσης και 
έναρξης παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης είναι 
μεταγενέστερος του χρόνου έναρξης της υποχρέωσης 
για την υποβολή της αίτησης τήρησης των μακροχρό-
νιων υποχρεώσεων, ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται 
στην υποβολή των στοιχείων για το ανωτέρω διάστημα 
εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης 
της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο έλεγχος τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων 
πραγματοποιείται με τη διενέργεια ετήσιων διοικητικών 
ελέγχων από τη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης. 

Σε περίπτωση μη υποβολής των στοιχείων του Πα-
ραρτήματος 3 της υπ’  αρ. 61746/16.6.2022 (Β’  3188) 
υπουργικής απόφασης ή σε περίπτωση υποβολής ανα-
κριβών στοιχείων επιβάλλεται στον επενδυτικό φορέα 
πρόστιμο που ανέρχεται σε ποσοστό 1% επί του ποσού 
της ενίσχυσης.

Σε περίπτωση διαπίστωσης μη τήρησης των προϋπο-
θέσεων του ΓΑΚ 651/2014, ως ισχύει, το συνολικό ποσό 
της ενίσχυσης ανακτάται εντόκως από τη στιγμή που 
τέθηκε στη διάθεση του δικαιούχου με βάση το επιτόκιο 
ανάκτησης της ΕΕ.

4. Υποχρεώσεις δημοσιότητας – παρακολούθησης των 
ενισχύσεων

Το Υπουργείο Ανάπτυξης οφείλει:
α) Να τηρεί τις υποχρεώσεις δημοσίευσης που προβλέ-

πονται στο άρθρο 9 και στο άρθρο 11 του ΓΑΚ 651/2014 
και συγκεκριμένα να γνωστοποιήσει το παρόν μέτρο 
ενίσχυσης στο ηλεκτρονικό σύστημα κοινοποιήσεων 
της Ε.Ε. (SANI) εντός 20 ημερών από την έναρξη ισχύος 
του μέτρου και να δημοσιεύσει τις απαιτούμενες πληρο-
φορίες για το παρόν μέτρο ενίσχυσης στην εφαρμογή 
Transparency Award Module της Ε.Ε.,

β) να διατηρεί λεπτομερείς φακέλους με τις πληρο-
φορίες και τα δικαιολογητικά έγγραφα που απαιτούνται 
προκειμένου να διαπιστωθεί η πλήρωση όλων των όρων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67222 Τεύχος B’ 5311/06.10.2025

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02053110610250012*

και προϋποθέσεων ένταξης, ώστε να ανταποκρίνεται σε ελέγχους που διενεργούνται από τις αρμόδιες εθνικές αρ-
χές ή υπηρεσίες τις Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι ανωτέρω φάκελοι φυλάσσονται για δέκα (10) έτη από την ημερομηνία 
χορήγησης της τελευταίας ενίσχυσης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’

Ανάλυση δαπανών του επενδυτικού σχεδίου που συνεισφέρουν στην Πράσινη Μετάβαση

Επενδυτική 
Δαπάνη

Κατηγορία 
ενότητας

Πεδίο Παρέμβασης Προϋπ/σμός
Συντελεστής 
συνεισφοράς

Συνεισφορά 
πράσινης 

διάστασης 

Κτιριακές 
εγκαταστάσεις 
υπάρχοντος και 
νέου κτιρίου 
μονάδας ΜΕΤΚΑ

Ενεργειακή 
απόδοση 
επιχειρήσεων

024α – Ενεργειακή 
απόδοση και έργα 
επίδειξης στις 
μεγάλες επιχειρήσεις 
και υποστηρικτικά 
μέτρα

10.000.000 40% 4.000.000

Ιδιοκατασκευές 
Συναρμολόγησης 
και Συγκόλλησης

Βιομηχανικές 
εγκαταστάσεις

047α – Υποστήριξη 
φιλικών προς 
το περιβάλλον 
διεργασιών 
παραγωγής και 
αποδοτικής χρήσης 
των πόρων στις 
μεγάλες επιχειρήσεις

6.000.000 40% 2.400.000

Νέα Μηχανουργικά 
Μηχανήματα και 
Λοιπός Εξοπλισμός

Βιομηχανικές 
εγκαταστάσεις

047α – Υποστήριξη 
φιλικών προς 
το περιβάλλον 
διεργασιών 
παραγωγής και 
αποδοτικής χρήσης 
των πόρων στις 
μεγάλες επιχειρήσεις

26.000.000 40% 10.400.000

Εκπαίδευση νέου 
Προσωπικού

Εκπαίδευση και 
κατάρτιση

01 – Συμβολή στις 
πράσινες δεξιότητες 
και την απασχόληση 
και στην πράσινη 
οικονομία

3.000.000 100% 3.000.000

Σύνολο     45.000.000   19.800.000

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΠΑΝΑΓΙΏΤΗΣ ΘΕΟΔΏΡΙΚΑΚΟΣ


